
 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年５月１日号 

発行：金沢地区交流センター（金沢孔城館内） 
横手市金沢中野字⻑持２１３−１  
☎３７−２１１１ ＦＡＸ３７−２６１１ 

 

孔城 館報 

この度、４月１日付で、金沢地区交流センター⻑（兼公⺠館⻑）として金沢孔城館にお世話にな
っております加賀谷孔作です。 
 出身は金沢荒町。５年前に学校を退職した後、歴史文化の里づくりの事務局として八幡宮や公園
内にある史跡の整備保存、伝統行事（芸能）の保存育成などの事業に、町内役員の皆様と共に活動
してまいりました。そして、昨年度は、金沢地区活性化連合会の事務局として国庫補助を受けた金
沢地区の活性化に関わる事業に携わってまいりました。 

さて、４月からの孔城館は、これまで通りの行政サービスや生涯学習機能に加え、地区主導で行
う交流センター事業（交流センター事業の予算で行う）を実施する拠点となりました。これまで以
上に、地域活動や生涯学習活動の分野で、住⺠皆様の交流促進が期待されます。 
 センターでは、今後に行われる事業や地域情報を提供する金沢地区交流センター報を発行してい
きます。また、金沢地区活性化連合会から引き継いだ SNS「金沢地区交流センター運営協議会」
のフェイスブックでも情報発信していきますので、どうぞ皆様からのご要望やご意見、情報をセン
ターにお寄せください。金沢地区の皆さまが気軽に利用し、交流の場として広がっていくようなセ
ンター運営を心がけていきたいと思います。皆様のご支援をよろしくお願い申しあげます。 

金沢地区交流センター⻑ 加賀谷 孔作 

４月から事務補助員としてお世話になって
おります久米南と申します。 

十二牲で生まれ育ち、現在も金沢で２人の子
供を育てています。⺟校でもある旧金沢小学校
の建物で働くこと、また地域の皆様と触れ合え
ることを大変嬉しく思っています。 
どうぞよろしくお願いいたします。 

事務補助員  久米 南 

4 月からお世話になっております本間裕
子と申します。 

金沢地区交流センターがスタートしまし
た。皆様のお役に立てるよう、業務をしっか
り覚え、精一杯がんばりますので、よろしく
お願いいたします。 

事務補助員 本間 裕子 

 

 
センター⻑   加賀谷 孔作 
副主査     貴俵 敦史 
公⺠館指導員  髙橋 紀子 
事務補助員   本間 裕子 
事務補助員   久米 南 
文書配達員   下田 洋一 

  金沢公園整備  遠山 秀男 
（シルバー派遣） 三浦 勇一 

          石川 新一 
半田 進（４,５月） 
小野 永一（４,５月） 

  施設管理    稲葉 健 
（シルバー派遣） 佐々木清美 

          北嶋 英夫 
          高橋 和久 
 

よろしくお願いいたします。 

令和２年度職員紹介 

新任のあいさつ 

４２6 号 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆
金
沢
若
葉
吟
社 

★女性スマイル講座    ★見て、歩いて、学ぼう‼ 

★悠々講座        ★子ども書道教室 

令 和 ２ 年 度 主 催 講 座 

令和２年度の主催講座をご紹介いたします。 
 尚、新型コロナウイルス感染防止対策により、開催を中止している状況ですが、

開催する際には、ご案内いたしますので、何卒ご理解をお願いいたします。 

◆感染症を疑う症状が出たら  

◎あきた帰国者・接触者相談センター 
☎018-866-7050  ※24 時間対応 
☎018-895-9176  ※毎日午前９時〜午後５時 

 

◎横手保健所 健康・予防課 
  ☎0182-32-4005  ※平日午前９時〜午後５時 

新型コロナウイルス感染症に関する相談窓口 

◆感染症を疑う症状とは  
・風邪の症状や 37.5℃以上の発熱が４日以上続いている

（解熱剤を飲み続けなければならないときを含み 
ます） 

・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある 
 ※高齢者や妊婦、基礎疾患等のある方は、上記の状態

が２日程度続く場合要相談 
※横手市ホームページより ※金沢短歌会はお休みします。 

朝
の
炊
き
上
が
り 

蛙
か
わ
ず

の
妻め

狩か

り
時 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

館
石 

浅
原 

拓
磨 

今

月

の

俳

句 
金沢孔城館臨時休館のお知らせ 

緊急事態宣言による新型コロナウイルス感染防止対策のため４月２５日（土）〜
5 月２０日（水）まで施設利用を臨時休館いたします。（横手市内全ての生涯学習施
設等の利用も臨時休館です。） 

尚、住⺠票等の証明書の発行等は、通常通り行います。 
今後の状況によっては、休館期間を延⻑する場合もありますので、ご理解をお

願いいたします。 

★地産地消料理教室    ★体験教室 

＊会員制の講座です。会員の皆様へ案内通知いたします。 
＊会員を随時募集しています。 

＊講座開催の際には、館報で募集案内いたします。 


